**ablat. absol.:** ut ... bellum ... me uno togato duce et imperatore sedetur; Catil. II, 28. togati me uno togato duce et imperatore viciatis; ib. III, 23. qui si adulescens patre suo imperatore non meruerit; Muren. 11. patre imperatore libertissime meruisse pietatis ... fuit; ib. 12. fuit P. Servilio imperatore in Cilicia tribunus militum; Flacc. 6. quibus locis nuper legatus Flaccus imperatore Metello praefuit; ib. 63. te imperatore infelicissimo et taeterrimo, Caesonine Calventi, civitas libera ... sic spoliata atque nudata est, ut ...; prov. cou. 7. igitur in Syria imperatore illo nihil aliud neque gestum [ecgitatum] neque actum est nisi ...; ib. 9. bellum Gallicum ... C. Caesare imperatore gestum est; prov. cons. 32. qui et miles in Creta hoc imperatore ... fuerit; Flacc. 61.

**3. Vocati:** i. 1. dimittit.

**II nach Verben:** 1. **Accusativ:** adopto: quem unquam iste ordo patronum adoptavit? ... quem censore? quem imperatorem? Phil. VI, 14.

**antefero:** quis dubitet de foederibus et de toto iure pacis et belli hominibus [omnibus] iniis peritissimis imperatores no-tros anteferre? Ballo. 45.

**appello:** atque hunc canem Beotiarum ... clarissimorum imperatorum testimonis ornatum. tu etiam regem appellari cum Brogitaro iubes; har. resp. 29. quorum alter non audet nos certiores facere. ne imperator[!] facere cur imperator — facere num imperator[!] appelletur; prov. cons. 15. appellatus est hic volturius illius provinciae ... imperator; Piso 38. esse duo duces in provinciis populi Romani habere exercitus, appellari imperatores; ib. 44. ex qua provincia modo vir ... ornatussumus. I. Torquatus, magnis rebus gestis me referente ab senatu [absens] imperator est appellatus; ib. quorum tu legatorum opera in proelio imperator appellatus eras; ib. 54. ut imperatores appelle eos, quorum virtute ... liberati sumus; Phil. XIV, 11. et nim cui viginti his auni suppliatio decreta est, ut non imperator appellaretur aut minimis rebus gestis aut plerisque nullis? ib. enim hac [non] cum hac, num bac, hac [non] consudine ... imperatorem appellaret senatus; ib. 12. cum imperatores eos appello; ib. 24. [cum] victores appello imperatores]; ib. quid? Caesarem ... dubitem appellare imperatorem? ib. 25. an vero quisquam dubitat appellare Caesarem imperatorem? ib. 27.

**circumsedeo:** nos ad civem mittimus, ne imperatorem populi Romani, ne exercitum, ne coloniam circumsedeat? Phil. V, 27. circumseted colos-nos nostros, exercitum populi Romani, imperatorem, consulem designatum; ib. XIII, 21.

**confero:** o praeclarum imperatorem ... una Paulis, Scipiobus, Marii conferendum; Verr. V, 14.

**deicio:** hi et integrum consulem et bonum imperatorem ... deici ... et ... deturbari volunt; Muren. 79.

**deligo:** i. **deligo.** III. imperatorem (5 Et.) S. 61. a.

**denuntio:** nec mihi ille iudicium populi, ... sed vim, arma, exercitus, imperatores, castra denuntiabant; Sest. 40.

**d e p o s c o :** nūm ab omnibus sociis et civibus ad id bellum imperatorem deposci atque expeti; imp. Pomp. 5. imperatorem a vobis certum depo-scere ... neque audent; ib. 12. cum universus populus Romanus ... nūm sibi ad commune omnīm gentium bellum Cn. Pompeium imperatorem depoposcidit; ib. 44. ut deposerent imperatorem et duecem C. Caesarem; Phil. XI, 20.

**d e s i d e r o :** nūm diū te imperatorem tua illa Manliana castra desiderat; Catil. I, 10.

**d e t u r b o :** f. decido.

**d i c o :** neque se imperatorem imperatorem dicit, neque Illyrium consulem ..; Phil. XIII, 22.

**d i l i g o :** quam ob rem ... imperator est diligens; Phil. XI, 16. que tanta adrogantia, ut ad arbitrium illorum imperatores etiam diligamus? ib. 38.

**e r i p i o :** ne patiamini talem imperatorem populo Romani ... eripi; Verr. V, 2.

**e x e c u t i o :** qui non modo reges ..., sed etiam imperatores nostros vestros, excutiant; leg. agr. II, 61.

**e x p e t o :** f. deposito; imp. Pomp. 5.

**e x s p e c t o :** quem exspectari imperatorem in castris hostium sentis; Catil. I, 27.

**f l a g i t o :** tum imperator ab isto praepositus Cleomenes flagitabatur; Verr. V, 94.

**h a b e o :** hosce igitur imperatores habebimus? prov. cons. 15. paratum habet imperatorem C. Cassium .. res publica contra Dolabellam; Phil. XI, 35.

**i g n o r o :** ne qui diutius ... talem imperatorem ignorare possit; Verr. V, 25.

**i n d i c o :** ego vero hunc non solum imperatorem, sed etiam clarissimum imperatorem iudico, qui ..; Phil. XIV, 26.

**i a n d o :** qui in eis rebus non ita defendatur ut mediocris praetor, sed ita landetur ut optimus imperator; Verr. V, 18.

**m u l t o :** quod multari imperatorem deminutione provinciae contumeliosum est; prov. cons. 38.

**o b s i d e o :** qui ... imperatorem populi Romani, consulem designatum, obsederit; Phil. VII, 15. qui imperatorem populi Romani senatu prohibente ob-sideret; ib. VIII, 24.

**o p p o n o :** et primum gladiatori illi confecto et saecio consules imperatoresque vestros opponite; Catil. II, 24.

**o p p u g n o :** oppugnat D. Brutum, imperatorem, consulem designatum ..; Phil. V, 24. ad nostrum civem mittimus, ne imperatorem ne coloniam populi Romani oppugnet; ib. 27. qui multis nefariis rebus ante commissis hoc tempore imperatorem populi Romani oppugnaret; ib. VI, 2. qui Mutinam circumsedent, imperatorem populi Romani exerci-tumque oppugnant; ib. VII, 22. nihil vidi tam in-tegrum quam ut oppugnare imperatorem incipient; ib. XIII, 34.

**o r n o :** qui vos, qui vestros imperatores ... sem-per ornavit; Arch. 31. constantiam ordinis in co-den ornando imperatore servabo; prov. cons. 47.

**p r a e f i c i o :** et cum ei (bello) .. et cum cum ei) imperatorem praeficere possitis; imp. Pomp. 49.

**p r a e p o n o :** qui quo die a vobis maritimo bello praepositus est imperator ..; imp. Pomp. 44.

**p r o d o :** qua qui cum prodere imperatorem suum non posset ..; Phil. XIII, 26.

**p u t o :** quem enim imperatorem possumus ullo in numero putare, cuius ..? imp. Pomp. 37.

**r e f e r o :** f. I, 1. redit.

**r e l i n q u o :** quae (legio) ... non ut consulem et imperatorem suum, sed ut hostem .. reliquit Antonium; Phil. XII, 8. denique usi liberalitate Antonii milites imperatorem reliquerunt ..; ib. XIII, 35.

**r e v o c o :** nec imperatorem incensum ad rem pu-blicam bene gerendam revocare ... debemus; prov. cons. 35.

**s e q u o r :** neque ei tam praedonum impetum fu-giebant, quam imperatorem sequebantur; Verr. V, 90.

**t e s t o r :** testantur et mortuos nostros imperato-re; Balb. 40.

**v i d e o :** eorum autem castrorum imperatorem ducentaque hostium intra moenia ... videmus; Catil. I, 5. chlamydatum etiam L. Sullam || illum L. Sul-lam|| imperatorem ... videtis; Rab. Post. 27.

**2. D a t i v :** committo: f. mando.

**c o n d u c o :** quo in loco mihi libertus praeclaro imperatori domum ... conducterat; Piso 61.

**c o n s e r v o :** quod (ius) semper omnibus imperato-ribus est conservatum; leg. agr. II, 60.

**c o n s t i t u o :** in posterum vero lex haec imperato-ribus vestris || nostris|| constituitur; leg. agr. II, 59.

**d e b e o :** quantum (laudis) fortis viro et sapienti homini et magno imperatori debeatur; imp. Pomp. 20.

**d e c e r n o :** idem ... imperatori decem legatos decrevit; Balb. 61.

**d e f e n d o :** potest esse illa denique maiestas, si impeditum quo minus ... potestatem imperato-ribus nostris deferamus? Ball. 37.

**d e n e g o :** quam ob rem aut supplicatio re pu-blica pulcherrime gesta postulantibus nostris imperato-ribus deneganda est; Phil. XIV, 24.

**d o :** quae (gentes) ... vim argenti dederant praecela-ro nostro imperatori; prov. cons. 4. quid cessat hic hominus ... dare haec praeclara praecepta sapientiae clarissimo et summo imperatori, genero suo? Piso 59. cum audiret senatus ... nobis imperato-ribus rem publicam defendendam datam ..; Deiot. II.

**e r i p i o :** quis enim esset, indices, qui imperato-ribus nostris in bello, in acie, in exercitu de-lectum virtutis ... eripi vellet? Balb. 49.

**l i c e t :** si imperato-ribus nostris, si senatui, si po-pulo Romano non licet ..; Balb. 22.

**m a n d o :** ceteris magnis imperato-ribus ... sae-pius imperia mandata atque exercitus esse com-missos; imp. Pomp. 47.

**m i t t o :** sed quibus (copiis) finis ... tueretur et imperato-ribus nostris auxilia mitteret; Deiot. 22.

**p a r e n t o :** non Dolabella prius imperatori suo quam Antonius etiam conlegae parentasset; Phil. XIII, 35.

**p r a e b e o :** catervam imperatori suo novam praebu-erunt; Piso 55.

**p r a e s t o :** quod se ... legatum imperato-ribus clarissimis, exercitibus ornatisimis ... dignum suis maioribus praestitit; Flacc. 101.

**s u m :** summo imperatori legatus [L. Lucullo] fuit; Murec. 20. non enim credo religionem et Iudaeorum et hostium impedimento praestantissimo imperatori, sed pudorem fuisse; Flacc. 68. qui si mihi quaestor [imperatori] fuisset; sen. 35. neque erit ista causa ad portas sedenti imperatori, qua re summa terrorem falso factari opponere patiatur; Sest. 52. ut semper Macedonicis imperato-ribus idem fines provinciae fuerint qui gladiorum atque pilorum; Piso 38.

**t r i b u o :** verum tamen illis imperato-ribus laus est tribuenda; imp. Pomp. 8.

**3. mit P r a e p o s i t u n :** adeo ad: qui ab armis discesserint et aut ad C. Pansam ... aut ad Decimum Brutum imperatorem, consulem designatum ... adierint; Phil. VIII, 33.

**a d f e r o ad:** de quo nulla umquam suspicio du-rior aut ad senatum aut ad imperatores adlata no-stros est; Sest. 59.

**c o n g o ab :** cum omnem pecuniam ... ab imperato-ribus nostris coegissetis; leg. agr. II, 98.

**c o n c i t o c o n t r a :** plures etiam gentes contra imperatorem nostrum concitatae sunt; imp. Pomp. 23.

**c o n f u g i o ad :** Quintius ... confugit ad C. Flaccum imperatorem; Quint. 28.

**d e c e r t o c u m :** qui (Anibal) unus eum tot imperato-ribus nostris ... decertavit; Sest. 142.

**d e l i g o ex :** ex omniibus igitur ... consulibus,

imperatoribus M. Antonium delegisti; Verr. III, 213.

**dico de:** tum de imperatore deligendo esse dicendum (videtur); imp. Pomp. 6. restat ut de imperatore ad id bellum deligendo ac tontis rebus praeficieendo dicendum esse videatur; ib. 27.

**existimo de:** quid socii de imperatoribus nostris existimunt quis ignorat? imp. Pomp. 43.

**fero contra:** ego arma contra consules imperatoresque populi Romani ... tuli; Phil. II, 72.

**in sum in:** ego enim sic existimo, in summo imperatore quatuor has res iuuenesse oportere; imp. Pomp. 28.

**perfunctio ad:** qui bostes ad nostros imperatores perfungerint; Balb. 24.

**quaero in:** non enim bellandi virtus solum in summo ac perfecto imperatore quaerenda est; imp. Pomp. 36.

**redeo ad:** redeat ad imperatorem summ Varius; Phil. VIII, 32.

**sum cum:** est enim obscurum proximis censoribus hunc cum clarissimo imperatore L. Lucretio apud exercitum fuisse; Arch. II. — **in:** quae tanta sunt in hoc uno, quanta in omnibus reliquis imperatoribus; imp. Pomp. 29.

**venio ad:** quis platem ... legatum Thessalonicanum ad nostrum, ut se ipse appellavit, imperatore venisse nesci? har. resp. 35.

**III. nach Adjektiven und Adverb:** 1. **proprietus:** nam bellicas laudes solent quidem extenuare easque detrahere ducibus, communicare cum multis, ne propriae sint imperatorum; Marcell. 6.

2. **dignus:** haec sunt praesidia Cornelii, ... labor, adsiduitas, dimicatio, virtus digna summo imperatore; Balb. 6. dignus imperator legione Martia, digna legio imperatore; Phil. XIV, 26. cumque virtus legionum digna clarissimis imperatoribus exstiterit ..; ib. 38.

3. **pugnax contra:** Graecus facilis et valde venustus nimis pugnax contra imperatorem populi Romani esse noluit, Piso 69.

**una cum:** bellum Cretere ... una cum summo imperatore sustinuit; Flacc. 6.

**IV. nach Substantiven:** 1. **Genetiv:** animus: quae civitas est in Asia quae non modo imperatoris aut legati, sed unus tribuni militum animos ac spiritus capere possit? imp. Pomp. 66.

**artes:** duae sunt artes ... una imperatoris, altera oratoris boni; Muren. 30.

**avaritia:** itaque propter hanc avaritiam imperatorum quantas calamitates ... nostri exercitus ferunt quis ignorat? imp. Pomp. 37.

**auctoritas:** cum imperatoris populi Romani auctoritas ... intercederet; Verr. II, 40.

**aurae:** ut eam calamitatem) ad auris [Luculli] imperatoris non ex proelio neutius, sed ex sermone rumor adferret; imp. Pomp. 25.

**castra:** ne quis suorum civium castra imperatorum populi Romani iniret; Balb. 25.

**consilium:** sc. opera. virtus; Phil. XIV, 28. 37.

**copia:** ut minatur contra suum summum imperatorum copia; Muren. 83.

**decreta:** aut quae tanta possit iniuria omnium imperatorum de Deiotaro decreta delere? Deiot. 37.

**diligentia:** quo loco mibi non praetermittenda videtur praecari imperatoris egregia ac singularis diligentia; Verr. V, 28.

**disciplina:** huius autem praecarli imperatoris ita erat severa domi disciplina; Verr. V, 93.

**edictum:** quodque edictum D. Bruti, imperatoris, consulis designati, propositum sit; Phil. III, 37.

**exercitus:** qui extrema pueritia miles in exercitu fuit summi imperatoris; imp. Pomp. 28. quid enim P. Vatinii imperatoris exercitu? Phil. X, 11.

**factum:** sic inuocentissimi hominis fortuuas, praestantissimi imperatoris factum condemnari volunt; Balb. 6.

**fortuna:** nunc meam spoliataam fortunam conferam cum florente fortuna imperatoris; Piso 38.

**genus:** quoniam plura genera sunt imperatorum; Verr. V, 25. sed aliud genus imperatoris ... cognoscite; ib.

**gladius:** non dixi haue togam ... nec arma scutum aut gladium unius imperatoris; Piso 73.

**gloria:** an ipse ... expers esse debet gloriae eius imperatoris atque eius exercitus, qui ...? imp. Pomp. 57.

**honores:** decrevistis ut et de praemiis [ut de praemiis] militum et de honoribus imperatorum primo quoque tempore referretur; Phil. V, 4.

**imperium:** f. virtus; Phil. XIV, 37.

**interpretatio:** habet imperatorum summorum et sapientissimorum hominum ... interpretacionem iuris ac foederum; Balb. 52.

**iudicium:** eriperas senati ... imperatoris deligendi iudicium; Vatin. 36. dubitandum fuit quin quo in genere iudicium praemia rata essent, in eodem iudicia imperatorum valerent? Balb. 54.

**legiones:** ut ipse in legionibus P. Crassi imperatoris inter ornatissimos homines ... fuerit; Planc. 32.

**manubiae:** in eius provincia vendet manubias imperatoris? leg. agr. II, 53. accesserint in culmulum manubiae vestrorum imperatorum; ib. 62.

**milites:** dant sese in fugam istius praecarli imperatoris nocturni milites; Verr. IV, 95.

**monumentum:** monumenta antiquissima ... partim etiam nostrorum imperatorum; Verr. a. pr. 14. hostium spolia, monumenta imperatorum ... in supellecitate Verris nominabuntur; ib. IV, 97. quod (simulacrum) erectum ex meretrici sepulcro in imperatoris monumento conlocaras; har. resp. 33. imperatorum monumenta evertit; ib. 58.

**nomen:** idque (simulacrum) ... eius imperatoris nomine positum ac dedicatum fuisse; Verr. IV, 80. nomen invicti imperatoris incidit; ib. 52. signum ... positum imperatoris nostri nomine; ib. 88. ad omnis enim meos impetus quasi inurus quidam boni nomen imperatoris opportunit; ib. V, 2. si cogitaras id, quod imperatoris nomen, quod laureatis fasces ... te commentatum esse declarant; Piso 97.

**opera:** D. Bruti imperatoris, consulis designati, opera, consilio ... rei publicae ... esse subventua; Phil. V, 36.

**penuria:** tempora rei publicae. imperatorum penuriam commemorabit; Verr. V, 2.

**pericula:** nosdem nec opinantis ad quaestoris sui aut imperatoris ... pericula impulisti; Phil. XIII, 33.

**praetoria:** ut sibi et liberis . . . sit in nostris castris, sit in imperatorum praetoriis ... locus; Ballb. 40.

**propinquus:** pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris in exercitu C. Marii, propinquus eius imperatoris ..; Milo 9.

**quaestor:** cuins tu imperatoris quaestor fueras; Phil. II, 71.

**res gestae:** ac si mihi nunc de rebus gestis esset nostri exercitus imperatorisque diceendum; Muren. 33. omnis nostrorum imperatorum ... res gestas cum tuis nec contentionum magnitudine ... posses conferri; Marcell. 5.

**scelus:** nt ... scelus imperatoris in poenam exercitus expiatum [ expitatum] esse videatur; prov. cons. 5.

**signa:** etenim tria ferebantur ... signa Iovis Imperatoris ... facta; Verr. IV, 129.

**silentium:** erant autem convivia non illo silentio praetorum populi Romani atque imperatorum; Verr. V, 28.

**simulacrum:** ex aede Iovis religiosissimum simulacrum Iovis Imperatoris ... nomine abstulisti? Verr. IV, 128.

**socius:** qui non solum socius imperatorum no-

strorum fuit in bellis, verum etiam dux copiarum suarum; Phil. XI, 33.

**species:** qua nullus pulchiorum speciem imperatoris accepimus; Phil. XIV, 27.

**spiritus:** f. animus.

**subsidia:** Cu. Pompei summi imperatoris et fortissimi viri gestum est subsidiis; Fr. A, III, 8.

**testimonia:** ita Gaditana civitas, quod beneficii suis erga rem publicam nostram consequi potuit, quod imperatorum testimonialis, ... consecuta est; Balb. 35.

**tropa ea:** quae (Macedonia) erat antea munita plurimorum imperatorum non turribus, sed tropaeis; prov. cons. 4.

**verba:** non legibus datis, non auditis verbis imperatoris ... eos agros ... xviri vident? leg. agr. II, 52.

**victoria:** conferte ... huius praetoris adventum cum illius imperatoris Victoria; Verr. IV, 115. multas tamen iam summorum imperatorum clarissimas victorias aetas nostra vidit; Milo 77.

**virtus:** est haec divina atque incredibilis virtus imperatoris; imp. Pomp. 36. agros [regios] captos veteribus bellis virtute summorum imperatorum; leg. agr. II, 51. ita trium imperatorum virtute, consilio ... res publica est conservata; Phil. XIV, 28. eorum trium imperatorum virtute, imperio, consilio ... populum Romanum ... servitute liberatum; ib. 37.

2. mit **Präpositionen:** lex de: cum is de uno imperatore contra praedones constituendo legem promulgasset; imp. Pomp. 52.

**quaestio in:** in omnis imperatores heredesque eorum quaestionem suo iudicio comparant, leg. agr. I, 42.

**scelerain:** quid, quae (scelera) in ... imperatores, quos prodidit, exercitus ..? har. resp. 58.

V. **Umstand:** ab adferri: ex ea (provincia) a te imperatore nuntius ad senatum adlatus est nullus; Piso 44. — confici: hoc tantum bellum ... quis nunquam arbitraretur aut ab omnibus imperatoribus uno anno aut omnibus annis ab uno imperatore confici posse? imp. Pomp. 31. non dicam duobus maxima ... ab uno imperatore esse confecta; ib. 60. — constitui: quem ad modum in bello potia ignavis ab imperatoribus constituitur; Caecin. 46. — deprimenti: f. superari. — donari: ut ab aliquo imperatore civitate donaretur; Arch. 25. ut ab senatu, etiam ab imperatoribus nostris per imperatores nostros civitate donentur; Balb. 25. nunquam esse condemnatum quem constaret ab imperatore nostro civitate donatum; ib. 53. — geri: cum a M. Lepido imperatore, pontifice maximo, saepe numero res publica et bene et lebetiter gesta sit; Phil. V, 40. — ob sideri: qui illam (Karthaginem) a multis imperatoribus obsessam ... evertit; har. resp. 6. — obtineri: senatum ad summam rem publicam pertinere arbitrari a D. Bruto et L. Plancio imperatoribus, consulibus designatis ... obtineri ex lege Iulia, quoad ...; Phil. III, 38. — pelli: hic [is] ... ab L. Lucullo, [a] Lucullo[] summo viro atque imperatore, f. pulsus, animo tamen hostili ... mansit; Sest. 58. — restitu: cumque ... a M. Lepido imperatore, pontifice maximo ... civitati restitutus (Pompeius) sit; Phil. V, 41. — subigi: qui ... partim nostra memoria bella ... gesserunt. partim modo ab nostris imperatoribus subacti ... sunt; Font. 12 — superari: ab eodem imperatore classem ... superatam esse atque depressam; imp. Pomp. 21.

cum: hunc enim ... concedis ... in nostris bellis nostris cum imperatoribus esse versatum; Balb. 6.

in: qui ... in hoc imperatore atque exercitu, ... etiam praecepito iure esse deberet; imp. Pomp. 58.

sine: ut hic multas res et magnas sine imperatore gesserit, nullam sine hoc imperator; Muren. 20.

**imperatorius,** *de* Adelberth, *cum* Adel-

berth gehörig: ardor: si ille imperatorius ardor oculorum. ... si praesens valuit aspectus; Balb. 49. cohortatio: neque enim ille summus poëta noster Hannibalis illam magis cohortationem quam communem imperatoriam voluit esse; Balb. 51.

dignitas: in quo ipso inest quaedam dignitas imperatoria; imp. Pomp. 42.

ius: cui ius imperatorium ... soli eripitur; leg. agr. II, 60.

laus: ne obteri laudem imperatoriam criminibus avaritiae velitis; Verr. V, 2. de hac imperatoria iam tua lande disputo; ib. 11. huius farta ... imperatoris laudibus tegere conaris? ib. 32. quod ipse ad imperatorias laudes a pueru videlicet spectras; Vatin. 24.

nomen: ita, inquam, hostium ... clarissimis ducibus supplicationum honorem tribuemus, imperatorum nomen adimemus? Phil. XIV, 42.

praefatio: quae porro ... praefatio ... fuit? illa, scilicet vetus atque imperatoria; Verr. III, 187.

**virtutes:** neque enim sunt solae virtutes imperatoria; imp. Pomp. 29.

**imperatrix,** *ebietauit:* praegestit animus iam videre ... fortis viros, ab imperatrici in insidiis ... conlocatos; Cael. 67.

**imperiosus,** *betrijd:* L. vero Lamiam ... consul imperiosus exire ex urbe iussit; sen. 12.

**imperite,** *meijahen:* dico: quid enim potuit diu imperitus quam (acc. c. int.)? Balb. 20. sed eum est illud imperitissime dictum de populis || populi|| fundis; ib. 27.

*facio:* cur tam imperite facit, nt ..? Qu. Rose. 36. *elliptidj:* esto: hoc imperite; Phil. II, 51.

**imperitus,** *meijahren:* intundit, meijieren: A. **bei Substantiven:** alq.s: ne quis imperitor existimat (acc. c. inf.); Sex. Rose. 135. non modo iam nemo est tam imperitus qui ..; dom. 72. dicat se non imperitum foederis, non rudem exemplorum, non ignarum bellici iuris fuisse; Balb. 47.

**adulescens:** quod (id) imperitus adulescens ... fecisse dicatur; dom. 139.

**adulescentuli:** putant fore ut ... per homines honestissimos virosque fortissimos, non imperitos adolescentulos ... leges iudiciaque admistrentur; div. Caec. 68.

**cives:** cum indicat esse quosdam civis imperitos, sed non multos; Rabir. 18. si denique per populi nomen civium imperitorum multitudinem concitassent; Flacc. 96.

**homo:** putat hominum imperitus morum, agricola et rusticus (acc. c. inf.); Sex. Rose. 143. homo omnium rerum imperitus querit: Verr. I, 133. metuntur homines imperiti, ne iam haec populus Romanus concedat; ib. V, 126. itaque homo timidus imperitusque ... non putavit esse tanti hereditatem; Caecin. 18. ego homo imperitus inris, ignarus negotiorum ac litium, hanc puto me habere actionem; ib. 32. et omni iure civili sine cuiusquam aut magistratus aut iudicis aut periti hominis [aut imperiti] dubitatione utantur; ib. 97. qui imperitorum hominum rumores auctorati tunc illum absolverunt; Chlent. 105. cum in theatro imperiti homines ... considerant; Flacc. 16. non civitas, sed imperiti homines a Maeandrio concitat; ib. 57. quid ergo, homo imperitissime solidae laudis ac verae dignitatis, praestantius milii potuit accidere? Vatin. 8. quo errore ductos vidi egomet non nullos imperitos homines ... Athenis in numero iudicium atque Areopagitum; Balb. 30. et sollicitant [sollicitant] homines imperitos Saxa et Cato ||Saxas et Cafones — Saxae et Cafones||; Phil. X, 22.

**interpretes:** qui autem interpretes inris viuperat, si imperitos inris esse dicit; Caecin. 70.

**m**ulier: ut mulier imperita nihil putaret agi callide posse; Caecin. 13.

**m**ultitudo: ut nomine ipso ... animos imperitae multitudinis commoverem? Verr. I, 151. et quoniam non est nobis haec oratio habenda aut apud imperitam multitudinem ||aut imperita m.|| ... Muren. 61. existimabam L. Flacco multitudinis potius imperitae ... indicium esse subenundum; Flacc. 2. imperitae multitudinis iudicio confidimus; ib. 97. quod in imperita multitudine est vitiissimum; dom. 4. non vim imperitae multitudinis, sed hominum honestorum modestiam prudentiamque quarebas? ib. 54. qui ... imperitae aut concitatae multitudini incundi esse voluerunt; Sest. 140. neque id fieri a multitudine imperita, ... sed ab uno? Milo 90. quod (imperium) ad privatum clamore multitudinis imperitae, nullo publico consilio deferebatur; Ligur. 3. immueribus, monumentis, congiariis, epulis multitudinem imperitam delenerat; Phil. II, 116. nonne metuendum est, ne imperita militum multitudo per me pacem distineri putet? ib. XII, 28.

**v**iri: syngrapha sestertii centiens per legatos, viros bonos, sed timidos et imperitos ... facta in gynaccio est; Phil. II, 95

**B. allein:** 1. **S**ubject: dicunt: quorum auctoritatem secuti multi non solum improbi, verum etiam imperiti ... dicerent; Catil. I, 30.

**f**rundat: callidum imperitus (frandasse dicitur); Qu. Rose. 21.

**s**equuntur: s. dicunt

**H. nach Verben:** 1. **e**doco: qui ... imperitos edocuerit; sen. 29.

2. **i**nicio: sed homo ad caudem imminens meum nomen operis ediderat, imperitis iniecerat; dom. 14.

**offerо:** oblate commodo aliquo imperitis aut largitione; Sest. 77.

**III. nach Substantiven:** animi: pretio sperare sollicitari posse animos egentium atque imperitorum; Catil. IV, 17. qui ... ad imperitorum animos incitando renovaturum te tua ... latrocinia ... putavisti? dom. 10. ut auctor esset egregius et ad animos imperitorum excitando inflammansque perfectus; har. resp. 41.

**c**ausa: cum tu ... in bona fortunasque locupletium per causam iniquum atque imperitorum repentinus impetus comparares; dom. 13.

**d**esideria: qui ... desideria imperitorum misericordia commoveret; Rabir. 24.

**i**nvidia: ut hoc amplissimum nomen [senatorium] non modo ad invidiam imperitorum ... natum esse videatur; Verr. III, 96.

**m**entes: qui largitione caecarunt mentis imperitorum; Sest. 139.

**o**piniones, sermones: valeat in opinionibus ac sermonibus imperitorum; Client. 5. an vero obliiti estis ... non modo inimicorum Milonis sermones et opiniones, sed non nullorum etiam imperitorum? Milo. 62.

**s**trepitus: mementote igitur ... audire (vos) strepitum imperitorum; Flacc. 19.

**t**emeritas: sin ille tum modus est temeritate imperitorum excitatus; Flacc. 58.

**v**ituperatio: tum ille ... me ... non nulla imperitorum vituperatione ... liberavit; har. resp. 49.

**v**ulgus: nam quid ego dicam populum ac vulgus imperitorum ludi magno opere delectari? Muren. 38.

**i**mperium, Befehl, Vorjdrift, Herrschaft, Gewalt, Regierung, Reich: 1. **absolut:** 1. **S**ubject: delectant: te delectat amplissimus civitatis gratus, sella curulis, fasces, imperia, provinciae ..; Rab. Post. 16.

**e**st: ut signa antiquissima ... ex oppido Thermanorum incolumi illa civitate imperioque populi Romani tollerentur; Verr. II, 85. cum penes te

practorium imperium ac nomen esset; ib. V, 40. quibus \*\* populi Romani imperium incoluisse esse non possit? Font. 17. deinde imperium domesticum nullum erit, si ..; Caecin. 52. quodque permulta essent ornamenta ... fasces, [exercitus] imperia, provinciae; Client. 154. si aeternum hoc imperium (esse voltis); Rabir. 33. necesse enim fuisse ibi esse terrarum imperium, ubi ille esset; Muren. 75. Q. Metelli praeciarum imperium in re militari fuit; dom. 87. regum autem sunt haec imperia: „animam adverte ac dicto pare“; Rab. Post. 29. nam extraordinarium imperium populare atque ventosum est; Phil. XI, 17. utique ... ibi mains imperium C. Cassii pro consule sit; ib. 30.

**i**mpellunt: non imperium, non secures ad iniuriam faciendam Flacci amimum impulerunt; Flacc. 85.

**p**ervenit: ad quem regnum huius urbis atque imperium pervenire esset necesse; Catil. III, 9.

**p**otest: s. est; Font. 17.

**p**roficiuntur: etenim cum omnis potestates, imperia, curationes ab universo populo Romano proficiuntur; leg. agr. II, 17.

**v**aleat: ut ... nihil consolare imperium ... contra pestem ac perniciem civitatis valeret; Rabir. 2.

**e**bne Beib: ubi imperium? Piso 97.

2. **P**rädicat: sum: quid est hoc? utrum praetoris institutum in socios an in hostis victos insani edictum atque imperium tyranni? Verr. III, 25. quid est hoc? populi Romani imperium? ib. 66. an tibi tum imperium hoc esse videbatur, cum ... quaestores praestoresque capiebantur? imp. Pomp. 53. si illud imperium esse potuit, quod ad privatum ||privato, in privato, a privato|| deferebatur; Ligur. 3.

II **nach Verben:** 1. **A**ccusativ: abrogat: eique imperium est abrogatum; dom. 83.

**a**dimo: tu propter amorem libidineque tuam imperium navium legato populi Romani ademisti, Syraensano tradidisti; Verr. V, 137.

**a**dripiat: atque ille non mediocri cupiditate atripiit imperium; Ligur. 3.

**a**dsequor: ut in hac civitate ... quisquam nullis comitiis imperium aut potestatem adsequi possit; leg. agr. II, 29.

**a**scribo: imperia ascribantur nova inventati; dom. 129.

**a**udio: obstupescit posteri certe imperia, provincias, ... triumphos audientes et legentes tuis; Marcell. 28.

**a**ugeo: rem publicam atque hoc imperium ... auxerant; Sex. Rose. 50. etenim quis est tam vacans qui ... non intellegat eorum numine hoc tantum imperium esse natum et auctum et retentum? har. resp. 19. ut populi Romani imperium auxerint, nomen ornariunt; Phil. V, 48.

**c**ommonto: si ... non solum instituta communito imperio, verum etiam nomen maneret; Verr. III, 15.

**c**oneedo: tu imperium maritimum concessisti; Verr. V, 85.

**c**onqueror: non illi decumarum imperia ... conquerebantur; Verr. IV, 111.

**c**onservo: ut imperium populi Romani maiestasque conservaretur; Rabir. 20.

**c**onstituo: Verres post imperium constitutum primus imperavit, ut ..; Verr. V, 60.

**c**ontineo: hoc vero infinitum est, quo et regua omnia et imperium vestrum, ||vestrum imperium,|| quod latissime patet ... permissu legis continentur; leg. agr. II, 35.

**d**ecerno: clarissimo viro atque innocentissimo decrevit imperium, privato tamen; Phil. XI, 19.

**d**efendo: cum senatus auctoritatem populique Romani libertatem imperiumque defendat; Phil. III, 37. cum senatus auctoritatem populique Romani libertatem imperiumque defenderet; ib. IV, 8.

**defero:** ad hunc honorem et imperium extra ordinem nominatim rogatione tua detulisti? dom. 21. f. 1. 2. Ligar. 3.

**definio:** qui (vir) ... imperium populi Romani orbis terrarum terminis definit; Sest. 67. quae (loca) ... rebus illius gestis imperium populi Romani definit; Balb. 64.

**deleo:** i. **deleo** imperium (5 St.) S. 58, b.

**deminuo:** neque vectigalia solum, sed etiam imperium populi Romani huius domesticis mundinis diminutum est; Phil. II, 92.

**diligo:** imperium autem populi Romani sic diligunt; Verr. V, 8.

**do:** f. **de,** III. imperium (13 St.) S. 143, a.

**dono:** provinciae, legiones, imperia donabantur; sen. 18.

**eripio:** eripuissest C. Caesari, patres conscripti, imperium, nisi dedissetis; Phil. XI, 20.

**extinguo:** nam si est initum a P. Sulla consilium ... extinguendi imperii; Sulla 3.

**fero:** etiamne haec nova debent edicta et imperia praetorum ... ferre? Verr. III, 228.

**firmo:** ut in ceteros firmaret imperium; Sulla 32.

**fundō:** illud vero ... maxime nostrum fundavit imperium et populi Romani nomen auxit, quod ..; Balb. 31.

**gero:** egnis unquam reus ... in honoribus petendis, in potestatibus \* in imperiis gerendis sic accusatus est, ut ..? Font. 37. qui iam imperia ac bella gesserunt; Balb. 45.

**habeo:** is, qui habet imperium a populo Romano; Verr. II, 121. quorum in bona liberosque summum imperium potestate inque haberet; ib. III, 45. sibi haberent honores, sibi imperia, sibi provincias; Sulla 26. Varus imperium se habere dicebat; Ligar. 22. expedito nobis homine et parato ... opus est et eo, qui imperium legitimum habeat; Phil. XI, 26.

**honesto:** quibus (triumphis) ille ... auxit nomen populi Romani imperiumque honestavit; dom. 19.

**iuvō:** ut multis bellis saepe numero imperium populi Romani iuverint, item ..; Phil. XI, 31.

**lego f. audio.**

**mando:** et ceteris magnis imperatoribus ... saepius imperia mandata atque exercitus esse commissos; imp. Pomp. 47.

**meditor:** supple ceteros ... honores et imperia meditantis. Phil. XII, 14.

**metuo:** cum ostenderit vobis esse metendum, nullum exercitum, ... nullum imperium novum; leg. agr. I, 24.

**nancior:** imperium ille si naetus esset, omittio socios ..; Milo 76.

**nundinor:** una in domo omnes ... totum imperium populi Romani nundinabantur; Phil. III, 10.

**obicio:** cuius (Caesaris) ego imperium, nou Alpium vallum contra ascensum ... obicio et oppono; Piso 81.

**obtineo:** dico ... in eo maximam (culpam) fuisse, qui ... summum imperium obtineret; Verr. V, 134.

**oppono:** f. obicio.

**opugno:** qui saepissime hanc urbem et hoc imperium oppugnarunt; Font. 35.

**orno:** non solum praesidii, sed etiam ornandi imperii causa navigandum fuisse; Flacc. 27.

**permitto:** poterone ... missum facere eum, cui potestatem imperiumque permisi? Verr. V, 104.

**peto:** „quippe“ iuquit „tu mihi summum imperium ... petas“? Muren. 74. utrum lenocinium ... an orbis terrarum imperium a populo Romano petebas? ib. 74.

**pollicor:** nos libertatem nostris militibus, leges, iura, indicia, imperium orbis terrae ... pollicemur; Phil. VIII, 10.

**prorogo:** ne quinqueunii imperium Caesari prorogaret; Phil. II, 24.

**puto:** est etiam bonorum et fortium civium ... summum in consulibus imperium ... putare; Rabir. 3. f. quaero; leg. agr. II, 8.

**quaero:** extraordinaria non imperia, sed regna quaeri putabantur; leg. agr. II, 8. nec plus extraordinarium imperium ad id bellum quae situm quam duobus ... Punicis bellis; Phil. XI, 17.

**renuntio:** qua de re Agryinenses magistratus ... acta et imperia tua domum ad senatum summum renuntiaverunt; Verr. III, 73.

**retineo:** omnia ... constituta sunt ... cum mea summa cura atque diligentia tum multo etiam maiore populi Romani ad summum imperium retinendum ... voluntate; Catil. IV, 14. f. angeo; har. resp. 19.

**sequor:** te, nomen, imperium, vocem ... omnes boni sequebantur; har. resp. 22. qui (milites veterani) illius anctoritatem, imperium, nomen secuti ... arma ceperant; Phil. XI, 20. Gallia D. Brutii principia firmavit; ib. XII, 9.

**servo:** qui hoc imperium, qui hanc libertatem ... servasti; Sulla 86.

**teneo:** signifer, qui imperium iudiciorum tenere volit; Verr. II, 77. hodie hanc gloriam atque hoc orbis terrae imperium teneremus? imp. Pomp. 53. quibus (auspicis) omnis res publica atque imperium tenetur; Vatin. 14.

**termino:** quae (Asia) imperium antea nostrum terminabat; prov. cons. 31. qui populi Romani imperium non terrarum regionibus, sed eae partibus terminavit; Fr. B. XV, 1, 4.

**timeo:** si ... aut hostem aut patris imperium timuisse ... videretur; Muren. 11.

**tueor:** qui (di) hanc urbem atque imperium tueretur; dom. 143.

**vendito:** istius omnia decreta, imperia ... venditabat; Verr. II, 135.

2. **Genetiv:** sum: quoniam quidem est hoc summi imperii, nosmet ipsos de nostris rebus iudicare; Fr. B. XVI, II, 2.

3. **Dativ:** adfero: vos ... dignitatem huic imperio ... attulistis; imp. Pomp. 64.

adiungo: qui (vir) tripertitas orbis terrarum oras atque regiones tribus triumphis adiunctas huic imperio notavit; Sest. 129.

dedo: partim unius huius se imperio ac potestati dediderunt; imp. Pomp. 35.

do: tum contra te dedit arma hie ordo consulibus reliquisque imperiis et potestatibus; Phil. II, 58.

fero: deos demque immortalis huic invicto populo, clarissimo imperio ... auxilium esse latus; Catil. II, 19.

immineo: cum praepotens terra marique Karthago mixa duabus Hispaniis huic imperio imminet; Balb. 34.

miuior: quae (urbes) huic imperio maxime minitabantur; imp. Pomp. 60.

mittio: unde iterum iam salus huius urbi imperio que missa est; Sulla 23.

nascor: qui (vir) se natum huic imperio putavit; Cael. 59.

oboedio: (idecirce oportuit C. Rabirinum) consulum voci atque imperio non oboedire? Rabir. 23. quae natio semper oboediens huic imperio ... Macedoniam || Macedonica|| ... tutata est; Piso 84.

pareo: Segestani praetoris imperio pareendum esse decreverunt; Verr. IV, 76. cuius imperio parere potissimum velles? Rabir. 22. qui consulari imperio paruerunt; ib. 27. haec (rei militaris virtus) orbem terrarum parere huic imperio coegerit; Muren. 22. ceteras (nationes) ... imperio populi Romani parere adsuefecit; prov. cons. 33.

praebeo: quod videbant ... urbem ipsam imperio domicilium praebere posse; leg. agr. I, 19. numquam haec urbs summo imperio domicilium ac sedem praeibusset; prov. cons. 34.

praesideo: quae (Gallia) semper praesidet at-

que praesedit huic imperio libertatique communi; Phil. V, 37.

**s u m:** Pompeio enim patre, quod imperio populi Romani lumen fuit, extiuncto interfectus est patri simillimus filius: Phil. V, 39.

**t i m e n d u s:** tunc illud vexillum ... vehementer huic imperio timendum Capuae a xviris inferetur; leg. agr. II, 86. nemo sapienter de re publica nostra cogitavit ... quin Galliam maxime timendam huic imperio putaret; prov. cons. 33.

**4. mit Präpositionen:** accedo ad: et Pompeius ad L. Sullaem maximum imperium victoremque exercitum accessit; Phil. V, 44.

**a di n u n g o ad:** ipse autem ... undeqquinquagésimo die totam ad imperium populi Romani Ciliaciam adiunxit; imp. Pomp. 35.

**c a d o s u b:** qui ... sub populi Romani imperium dicionemque occiderunt; Font. 12.

**c e r t o d e:** qui de imperio paene certavit; Sest. 59.

**d e c e r n o d e:** de imperio ac libertate ... decernere diligenter; Catil. IV, 24.

**d e c e r t o d e:** qui cum hac urbe de imperio decertarunt ||certarunt||; leg. agr. II, 51. qui (Anibal) unus cum tot imperatoribus nostris per tot annos de imperio et de gloria decertavit; Sest. 142.

**d e f i c i o a b:** deficere ab imperio ac nomine nostro volebat? Verr. I, 79.

**d i m i c o:** d e: ut ... vos ancipiti contentione districti de imperio dimicaretis; imp. Pomp. 9.

**e f f e r o a d:** qui (populus Romanus) te ... tam mature ad summum imperium per omnis honorum gradus extulit; Catil. I, 28.

**f e r o d e:** de Cn. Pompei imperis ... tribuni plebis turbulentibus tolerant; Phil. XI, 18.

**f l e c t o a d:** qui ... ab omni studio sensuque Poenorū mentis suas ad nostrum imperium nomenque flexerunt; Balb. 39.

**m e r e o r d e:** nemo est ... qui hunc optine de provincia, de imperio, de sociis et civibus meratum esse arbitretur; Font. 15.

**mitto cum:** mercatorem in provinciam cum imperio ac securibus misimus; Verr. IV, 8. cum inveniretur nemo qui in illa loca cum imperio mitteretur; ib. V, 41. quod ceteros in provinciam eius modi homines cum imperio mittimus; imp. Pomp. 13. quos ad eas per hos annos cum imperio misimus; ib. 65. cum mittantur ||immittantur|| in orbem terrarum xvri summo cum imperio; leg. agr. I, 9. cuius non in provinciam, sed in ipsa castra xvri cum imperio ... mittuntur; ib. II, 60.

**p e r t i n e o a d:** qua lex ad imperium, ad maiestatem ... pertinet; Cael. 70.

**p e t o a b:** omnes ... cives summae rei publicae a consulibus atque a summo imperio petendum esse auxilium arbitrabantur; Sest. 25.

**r e c i d o i n:** ne in unius imperium res recidat, admonemur; har. resp. 53.

**r e d e o a d:** QUA RE AD UNUM IMPERIUM PROVINCIAE REDEANT EXERCITUSQUE; har. resp. 40.

**s e n t i o d e:** quod illa gens quid de nostro imperio sentiret ostendit armis; Flacc. 69.

**s u b i u n g o s u b:** qui ... urbis ... multas sub imperium populi Romani dicionemque subianxit; Verr. I, 55.

**s u m c u m:** erit tum consul Ilortensins cum summo imperio et potestate; Verr. a. pr. 37. qui esset cum imperio ac potestate; ib. IV, 10. multi domi Cn. Calidii cum potestate atque imperio fuerunt; ib. 44. cum esses cum imperio; ib. V, 74. dum cum imperio fuisti; ib. 75. quod cum imperio fuisti; ib. 76. qui nuper summo cum imperio fuerit; Flacc. 18. erat aliis ad portas cum imperio in multis annos magnoque exercitu; sen. 32. ipse autem Caesar ... erat cum imperio; Sest. 41. — **i n:** haec aequitas in tuo imperio fuit; Verr. III, 87. in improbi praesentis imperio maiorem

esse vim ...; ib. IV, 89. ut non solum in imperio, verum etiam in stipendiis qualis fuerit intellegatis; ib. V, 33. est in imperio terror; leg. agr. II, 46. quae (omnia) sunt in imperio et in statu civitatis; Muren. 24. erat in eo ... auctoritas tanta quanta in imperio populi Romani; ib. 58. quae (domus) est in imperio; har. resp. 37. cuius (consulis) in imperio ... is se in Italia ||idemque in Italia — idemque se in Italia|| ... is se in publico tuto statuit esse non posse; Piso 29. tamen cum me postea fuisse in maximis imperii arbitror, ut ..; Planc. 64. omnes enim in consulis iure et imperio debent esse provinciae; Phil. IV, 9. maiestas est in imperio atque in omni populi Romani dignitate; Fr. B, VI, 53.

**t o l l o d e:** provincias de populi Romani imperio sustulit; Phil. VIII, 15.

**v a l e o i n:** et quoniam auctoritas quoque in bellis administrandis multum atque in imperio militari valet; imp. Pomp. 43.

**v e n i o c u m:** Messanam cum imperio nemo venit quin viserit ||viderit||; Verr. IV, 7. quod iusto cum imperio ex senatus consulto in provinciam suam venerat; Ligur. 27.

**v i v o i n:** soli in istius imperio ea condicione vixerunt, ut ..; Verr. V, 58.

**III. nach Adjektiven und Adverb:** 1. **p r o p r i u s:** quod huius imperii disciplinaeque maiorum proprium est; Catil. I, 12.

2. **a m i c u s:** vir huic imperio amicissimum ... extimescebat; Deiot. 11.

**f i d e l i s:** quem (Deiotarum) animi habemus ... fidelissimum huic imperio; har. resp. 29. quis ignorat ... urbem Byzantinorum vobis atque huic imperio fidelissimam ... esse vexatam? prov. cons. 5.

**g l o r i o s u s:** nec minus et sibi et huic imperio gloriosum putavit constitutum a se regem quam constrictum videri; Sest. 58.

**i n f e s t u s:** qui (Africanus) duas urbis huic imperio infestissimas ... delevit; Catil. IV, 21.

**i n i m i c u s:** potestis igitur ... inimicissimos huic imperio ac nomini bonis ac fidelibus et sociis et civibus anteferre? Font. 32. ceterae partes a gentibus aut inimicis huic imperio aut infidis ... tenebantur; prov. cons. 33.

**i n s i g n i s:** ne quae insignis huic imperio maacula atque ignominia suscipiantur; Font. 36.

**p r a e s t o:** si et ex quo fit navis et qui faciunt, imperio tibi tuo, non pretio praesto fuerunt ..; Verr. V, 47.

**3. f r e t u s:** fretus imperio populi Romani regno paterno atque avito regali otio perfruebatur; Sest. 57.

**p r a e d i t u s:** [tu inventus es qui consulari imperio praeditus ex Macedonia non triumphares]; Piso 55.

**v a c u u s:** ecqui ||sed qui|| locus orbi terrarum vacuus extraordinariis fascibus atque imperio Clodiano fuissest? dom. 24.

4. **a l i e n u s a b:** qui (rex) alienus ab hoc imperio esset; Rab. Post. 6.

**IV. nach Substantiven:** 1. **G e n e t i v:** a m - plitudo: tanta enim huius imperii amplitudo ... est; Verr. V, 150.

**a n c o r e t o e s:** hi auctores huius dignitatis atque imperii semper habiti sunt; Sest. 139.

**a u c t o r i t a s:** iure auctoritas huius imperii civitatisque maiestas gravis habebatur; div. Caec. 69. nos, qui ... omnis socios in ultimis oris auctoritate nostri imperii salvos praestare poteramus; imp. Pomp. 55. qui (viri) sua dignitate personam populi Romani atque auctoritatem imperii sustinerent; dom. 133.

**a u x i l i u m:** ut illud summum auxilium maiestatis atque imperii ... de re publica tolleretur; Rabir. 2.

**c a l a m i t a s:** ut .. nemo ... ad lamentandam tanti imperii calamitatem relinquatur; Catil. IV, 4.

**einis:** ut gentem Allobrogum ... in cinere deflagrati imperii conloarent; Catil. IV, 12.

**clastra:** urbis maritimas claustris imperii nostri contineri; Flacc. 30.

**clavus:** quis enim clavum tanti imperii tenere ... posse arbitraretur hominem emersum subito ex diuturnis tenebris? Sest. 20.

**clementia:** indigne ferunt illam clementiam mansuetudinemque nostri imperii tantam in crudelitatem ... esse conversam; Verr. V, 115.

**condicio:** ei ... pretio abs te ins foederis et imperii conditionem redemerant; Verr. V, 59.

**coniuratio:** ut ... tum hanc recentem orbis inflammmandae delendique imperii coniurationem ... praedixerint; har. resp. 18.

**conservator:** cum ... Gai ... Marii, conservatoris huius imperii, monumentum innicisci ... sedem ad salutem paebuisset; Sest. 116. f. custos; Sest. 53.

**conspectus:** quae procul erant a conspectu imperii; leg. agr. II, 87.

**custos:** numquam de C. Mario, custode civitatis atque imperii vestri, in senatu mentio facta est; Qur. 9. pro dei immortales, custodes et conservatores huius urbis atque imperii! Sest. 53. f. pro-pugnator; dom. 129.

**deus:** quod imperii populi Romani deus ac lumen tuit; Phil. II, 54.

**dedeus:** volvus illud rei publicae, dedeens huius imperii, ... non indicium putandum est; Flacc. 70.

**defensor:** si quisquam huius imperii defensor mori potest; Balb. 49.

**deletrix:** tum est illa ... scelerata et paene deletrix huius imperii sica deprehensa; har. resp. 49.

**dicio:** hac [virtute] maiores vestri ... bellissimas gentes in dicionem huius imperii redegerunt; Phil. IV, 13.

**dignitas:** de vestri imperii dignitate atque gloria ... videte quem vobis animum suscipiendum putetis; imp. Pomp. 11. quanto vos studio convenit iniuriis provocatos sociorum salutem una cum imperii vestri dignitate defendere ... ib. 14. sicut huius imperii dignitas in summo periculo civiam postulabat; Muren. 6 qui ... dignitatem eius imperii, quod erat penes ipsos, vendiderunt; Quir. 21. quod pro tantis opibus rei publicae tantaque dignitate imperii nequaquam satis multi cives ... invenirentur, qui ... Sest. 1. alienum sibi videri dignitate imperii (acc. e. int.); prov. cons. 18. f. nomen; Verr. IV, 25. Piso 48.

**diuturnitas:** qui imperii diuturnitati modum statuendum vetere exemplo putavistis; imp. Pomp. 26. quae (instituta) diuturnitas imperii comprobat; Muren. 75.

**domicilium:** hoc domicilium clarissimi imperii, fortunatissimam pulcherrimamque urbem ... conservatam ac restitutam videtis; Catil. III, 1. quorum (civium) ... alter eiusdem imperii domicilium sedisque servaret; ib. 26. ego ... domicilium imperii quinque hominum amentium ac perditorum poena redemi; Sulla 33.

**eversores:** hocine ut ego nomine appellem eversores huius imperii? Sest. 17.

**exemplum:** unum aliquem te ex barbatis illis, exemplum imperii veteris, imaginem antiquitatis, columnam rei publicae diceres intueri; Sest. 19.

**extremum:** nunc denique est perfectum ut imperii nostri terrarumque illarum idem esset extremum; prov. cons. 33.

**fama:** cum apud exteras nationes imperii non minusque nostri famam ... vjolaris; Verr. I, 82.

**fascies:** f. nomen; Verr. V, 97.

**finis:** idem ... dies et victoribus imperii et vietis vitae finem facit; Verr. V, 77. quorum (civium) alter finis vestri imperii non terra, sed caeli regionibus terminaret; Catil. III, 26. amoenitas eum, credo, locorum, ... finium imperii propagatio

retinet; prov. cons. 29. ut eius gloriae domicilium communis imperii finibus terminetur; Balb. 13. qua fines imperii populi Romani sunt, ea ...; Milo 98. hoc (exercitus) tu areebis hostem, finis imperii propagabis; Phil. XIII, 14.

**firmamentum:** est enim ille flos Italiae, illud firmamentum imperii populi Romani. illud ornamentum dignitatis; Phil. III, 13.

**fulmina:** cum duo fulmina [[lumina]] nostri imperii subito in Hispania, Cn. et P. Scipiones exstincti occidissent; Balb. 34.

**genus:** quod genus imperii aut quae provincia ... non reperiatur? Sest. 66.

**gloria:** ut illis pulcherrimum fuit tantam vobis imperii gloriam tradere; imp. Pomp. 12. certe laudat et unum (Pompeium) esse in hac civitate dignum huius imperii gloria dicit; har. resp. 51. quorum (exemplorum) est copia digna huius imperii gloria; Sest. 101. f. dignitas; imp. Pomp. 11.

**gradus:** itaque maioribus nostris in Atricam ex hac provincia gradus imperii factus est; Verr. II, 3.

**gravitas:** qui (maiores) tris solum urbis in terris omnibus ... statuerunt posse imperii gravitatem ac nomen sustinere; leg. agr. II, 87.

**gremium:** ut Thessalonicenses, positi in gremio imperii nostri, relinquere oppidum ... cogantur; prov. cons. 4.

**hostis:** hic [[is]] ... acerrimum hostem huius imperii [[huius urbis]] Mithridatem ... defendit; Sest. 58.

**infulae:** f. insignia; leg. agr. I, 6.

**insignia:** his insignibus atque infulis imperii venditis; leg. agr. I, 6. cumque ad consolare officium ipsiis insignibus illius imperii ad meam salutem ... vocarentur; har. resp. 3. qui ... se illis fascibus ceterisque insignibus summi honoris atque imperii ornatis esse arbitrabantur; Sest. 17.

**interitus:** eundemque dixisse fatalem hunc annum esse ad interitum huius urbis atque imperii; Catil. III, 9.

**ius:** quod per te imperii ius ... imminentum est; Verr. IV, 20. sustulisti ius imperii ..; ib. V, 50. id nunc ... iure imperii nostri quo annis usurpatum ... adsecuti sunt; ib. 51. provincias universas ex imperii populi Romani iure sustulerit; Phil. III, 30. omne enim et exercitus et imperii ius amittit is qui eo imperio et exercitu rem publicam oppugnat; ib. X, 12.

**Iabes:** an vero tu parum putas investigatas esse a nobis labis imperii tui stragisque provinciae? Piso 83.

**latrocinium:** cum in eius regnum, bona, fortuna latrociniu[m] [[patrociniu[m]] — patrimoniu[m]] huius imperii immisisses; dom. 20.

**laus:** huius autem otiosae dignitatis haec fundamenta sunt ...: religiones, ... provinciae, socii, imperii laus, res militaris; Sest. 98.

**lumen:** f. deus.

**maculae:** et has duplices pestis sociorum, ... imperii maculas teneretis? prov. cons. 13.

**magnitudo:** quorum (consulum) metes angustae ... magnitudinem tanti imperii nec intueri nec sustinere nec capere poterunt; sen. 10. quem neque imperii nostri magnitudo neque sol ille nec caeli signorumque motus ... movent; Milo 83.

**maiestas:** cum solus (Sulla) rem publicam regeret ... imperiique maiestatem ... legibus confirmaret; Sex. Rosc. 131. cumque non maiestate imperii, non iure legum, sed iauuae praesidio et parietum custodiis consulis vita tegeretur; Vatin. 22.

**mansuetudo:** f. clementia.

**merces:** ea fuit merces imperii, auxili, iuris ...; Verr. V, 59.

**monumenta:** est maiestatis, quod imperii nostri ... monumenta evertiere ... ansus est; Verr. IV, 88. **naufragium:** in hoc portu Atheniensium no-

bilitatis, imperii, gloriae naufragium factum existimat: Verr. V, 98.

**nomen:** ubi erit imperii nomen et dignitas? Verr. IV, 25. ut templi dignitas imperiique nostri nomen desiderat; ib. 68. cum imperii populi Romani nomen ac fasces essent Syracusis; ib. V, 97. nomen imperii in commune odium orbis terrae vocabatur; leg. agr. I, 2. illuc opes suas deferre et imperii nomen transferre cogitant; ib. 18. grave est enim nomen imperii; ib. II, 45. qui ... summo autem in amore esse propter nomen ipsum imperii non potuerit; Flacc. 18. ei summi imperii nomine armati totam rem publicam contradicaverunt; Sest. 24. o nomen nostri imperii! Balb. 13. nomen ac dignitatem imperii regi Aegyptio vendidit; Piso 48. f. gravitas.

**oecasus:** totius urbis atque imperii oecasum appropinquare dixerunt; Catil. III, 19.

**odium:** quarum (libidinum) acerbissimum exstat iudicium ... paene ad instum odium imperii nostri; prov. cons. 6.

**ornamentum:** id quod ornamentum imperii est; Verr. II, 2.

**pars:** eis tu nostri imperii partem dedisti; Verr. V, 55. ille populus Romanus ... magna ac multo maxima parte non modo utilitatis, sed dignitatis atque imperii caruit; imp. Pomp. 54.

**pericula:** cum in maximis periculis huius urbis atque imperii ... caedem a vobis ... depellebam; Flacc. 1.

**pestes:** cum his, inquam, exitiosis prodigiis ac paene huius imperii pestibus bellum mihi ... dico esse susceptum; har. resp. 4. quantum in illis duabus huius imperii pestibus fuit; Sest. 65.

**pignus:** quod (Palladium) quasi pignus nostrae salutis atque imperii custodiis [custodis] Vestae continetur; Scarr. 48.

**poenaæ:** nunc vero qui est dolor, victoriae te atque imperii poenas ad eorum arbitrium sufférre! Font. 49.

**praesidium:** quorum ... alteri nostri imperii praesidio disciplinam suam legesque conservant; Muren. 74.

**principium:** nemo sapienter de re publica nostra cogitavit iam inde a principio huius imperii quin ...; prov. cons. 33. qui pueritiae tempus extremum principium habuit bellorum atque imperiorum maximorum; Balb. 9.

**propugnaenla:** fuit proprium populi Romani ... propugnaeius imperii sociorum fortunas, non sua tecta detendere; imp. Pomp. 32. nt (coloniae) esse non oppida Italiae, sed propugnaeius imperii viderentur; leg. agr. II, 73.

**propugnator:** de Cn. Pompeio, propugnatore et custode imperii, interficiendo consilia iniabantur; dom. 129. qui ubique sunt propugnatores huius imperii; Balb. 51.

**quaestor:** [eum] fuerit quaestor non imperii, sed doloris meis; sen. 35.

**salus:** quae (consilia) clam essent inita contra salutem urbis atque imperii; Catil. III, 20. nam quas res ... pro salute huiusce imperii gessimus; Areh. 28. memineram, indices, divinum illum virum atque ex isdem quibus nos radicibus natum ad salutem huius imperii, C. Marium. ... corpus paludibus occultasse demersum; Sest. 50.

**sedes:** iam aperte ostendente sibi ... sedem urbis atque imperii ... displicere; leg. agr. I, 18. cum ostenderit nihil esse metendum, ... neque aliam sedem imperii nobis consulibus futuram; ib. 24. f. domicilium; Catil. III, 26.

**severitas:** non ego metum ex re militari, non severitatem imperii, non poenam flagiti tolli dico oportere; Verr. V, 133. idque a me et mos maiorum et huius imperii severitas et res publica postulabat; Catil. II, 3.

**spes:** qui a parentibus spe nostri imperii nostraet, que aequitatis suscepti educative sunt; Verr. V,

123. ut in uno C. Mario spes imperii ponetur; imp. Pomp. 60. ut homines Galli ... spem imperii ac rerum maximarum ... oblatam neglegarent? Catil. III, 22.

**splendor:** nunc imperii vestri splendor illis gentibus lucem adferre coepit; imp. Pomp. 41. tamen istorum religio sacrorum a splendore huius imperii, gravitate nominis nostri ... abhorrebat; Flacc. 69.

**stator:** quem (Iovem) Statorem huius urbis atque imperii vero nominamus; Catil. I, 33.

**termini:** quorum moenia ... ut Hercules ipse itinerum ac laborum suorum sic maiores nostri imperii ac nominis populi Romani terminos esse valuerunt; Balb. 39.

**terrores:** duos terrores huius imperii, Karthaginem Numantiamque deleverat (P. Africantis); Muren. 58.

**testimonium:** cui ... enactae gentes testimoniis huius urbis atque imperii conservati dedissent; dom. 132.

**vestigium:** nominis prope Romani memoriam cum vestigio [cum omni vestigio — cum vestigiis] imperii ... esse deletam; Flacc. 60.

**vis:** vis illa summi imperii tantum potuit. ... ut ...; Verr. II, 14. non tibi idcirco fascis et scuris et tantam imperii vim ... datum (esse). ut ...; ib. V, 39.

**vox:** non patiar hanc exaudiri vocem huius imperii; Fr. B, XVI, m, 2.

2. mit **Präpositionen:** fundi de: de nostra vero re publica, de nostro imperio ... fundos populos fieri noluerunt; Balb. 22.

**similitudo in:** atque ut duorum Epicureorum similitudinem in re militari imperioque videatis; Piso 92.

V. **Umfand:** 1. **Ablativ:** abiudicari: nulla res ... fuit quae non ab eo imperio istius abiudicaretur; Verr. a. pr. 13.

**adduci:** si omnes (te)ivitatis imperio, metu, vi ... adductae [ibi] pecuniam ... contulerunt; Verr. II, 145. pecuniam statuac nomine dederit vi atque imperio adductus; ib. 153.

**adiungit:** qui (ager) L. Mummi imperio ac felicitate ad vectigalia populi Romani adiunctus est; leg. agr. I, 5.

**amittere:** ut ... non modo ins suum fortunasque omnis eorum imperio amittant ...; Verr. a. pr. 53.

**arcessi:** ut arcessitus imperio populi Romani videret; dom. 71.

**aunterre:** unde nihil eius modi rerum de publico per vim, nihil occule, nihil imperio, nihil gratia ... posset auferre; Verr. II, 88. ex aede Liberi simulacrum Aristaei non tuo imperio palam ablatum est? ib. IV, 128.

**cogere:** si hoc non est vi atque imperio cogere invitos lucrum dare alteri; Verr. III, 71. una ci-vitas ... prope menstrua cibaria praetoris imperio donare Apronio cogitur; ib. 72. frumenti tantus numerus imperio tuo datur et cogitur; ib. 73. cum (cognoverit) tanta praemia civitates vi atque imperio ... dare coactas? ib. 143.

**compilare:** qui praeteriens ... palam per protestem, uno imperio, ostiatim totum oppidum compilaverit? Verr. IV, 53.

**confici:** bellum cum maximis Syriae gentibus et tyrannis [ac tyrannis] consulari exercitu imperioque confectum; prov. cons. 15.

**coniungi:** quas (Gallias) hoc tempore uno imperio videmus esse coniunctas; prov. cons. 3.

**continuari:** cuius familia [cuius ex familia] ... usque ad hoc tempus honoribus, imperiis, renum gestarum gloria continuata permansit; Flacc. 25.

**dari:** f. cogere; Verr. III, 73.

**deportari:** Agyrio similiter istius imperio vasa ... deportata sunt; Verr. IV, 50.

**deterre:** is qui multos in istum testis imperio et potestate deterruit; Verr. III, 122.

**eripi:** ita ab una civitate, vi, minis, imperio iniuriisque praetoris eripiuntur tritici medimum xxviii; Verr. II, 73. teque (video) ista simulatione exemptionis vi, metu, imperio, fascibus ab homine eo ... eripuisse; ib. IV, 14.

**eruditus:** cuius adolescentia ... nou alienis praecopsis, sed suis imperiis ... est erudita; imp. Pomp. 28.

**esse:** ut imperio nostro quam ornatissimi ... essent; Verr. IV, 134. qui alterum se Verrem cum luxuria ac nequitia tum etiam imperio putaret; ib. V, 87.

**expellere:** negas | negat| esse eiusdem securitatis Catilinam exitium rei publicae ... molientem verbis et paene imperio urbe expulisse; Muren. 6.

**fieri:** cognoscere potuistis ... neminem ... senatorem factum esse gratis, ... neminem nisi istius imperio aut litteris; Verr. II, 120. omnia legum imperio et praescripto fieri videbitis; Cuent. 147. haec clarissimi viri, P. Servillii, imperio et Victoria ||P. Servillii i. e. v. clarissimi viri|| vestra facta sunt; leg. agr. II, 50.

**florere:** quae (Graecia) quondam opibus, imperio, gloria floruit; Flacc. 16. quae (Graecia) etiam imperio et bellica laude floruit; ib. 64.

**geri:** eaque omnia ... consilio et imperio et felicitate L. Sulla gesta esse intellego; Sex. Rose. 136. quas res gessisti imperio, exercitu, provincia consulari? Piso 38.

**inferre:** t. prohibere; har. resp. 3.

**instrui:** quae (Graecia) quidem nunc M. Brutii imperio, auctoritate, copiis non instructa solum, sed etiam ornata tendit dexteram Italiae; Phil. X, 9.

**laetari:** nulla gens est quae non ... ita pacata (sit), ut Victoria nostra imperioque laetetur; prov. cons. 31.

**liberari:** ob eas res senatum existimare et indicare eorum trium imperatorum virtute, imperio ... populum Romanum ... servitute liberatum ...; Phil. XIV, 37.

**licere:** te consule, tuis edictis et imperiis, senatu populoque Romano nou est licitum ... subvenire; sen. 16.

**locare:** itaque tollendam (basim) istius imperio locaverunt; Verr. IV, 79.

**miscere:** qui (homines) ... iniquis imperiis rem publicam miscerent; leg. agr. II, 91.

**moveari:** quis enim esset ... qui eiusdem vi et imperio non moveretur? Verr. I, 74.

**multari:** multos civis Romauos ... istius imperio ... morte esse multatos; Verr. I, 14.

**obtinere:** cum Asiam provinciam consulari imperio obtineret; Flacc. 85. consularem hominem consulari imperio provincianum Asiam obtinentem Samario exsult tradidit; Phil. XI, 5.